平成 28 年 7 月第 2 回

木島平村議会臨時会 会議録

平成 28 年 7 月 19 日

1

平成２８年７月第２回木島平村議会臨時会  会議録 目次

平成２８年７月１９日（火）開会―――――――――――――――――――――――３

 招集のあいさつ（村長）・諸般の報告（議長）・会議録署名議員の指名・会期の決定３

提出議案の提案理由説明（条例案件・事件案件）（村長）-―――――――――――４

提出議案の提案理由説明（契約の締結）（村長）・採決―――――――――――――５

閉会あいさつ（村長）―――――――――――――――――――――――――――７

※個人情報に該当する部分は、会議録と一部異なる場合がございます。ご了承ください。

2

平成２８年７月第２回木島平村議会臨時会会議録

いずれも別紙日程表のとおり。

 議長は、会議規則第１１９条の規定により会議録署名議員を次のとおり指名した。

 １番 吉川 昭

 ２番 勝山 卓

招 集 年 月 日 平成２８年７月１９日

招 集 場 所 木島平村役場 議場

会 期 平成２８年７月１９日

会 期 中 の 休 会 日

応 招 議 員 森 正仁 他 ９人

不 応 招 議 員

出 席 議 員 １番 吉川  昭 君  ２番 勝山  卓 君  ３番 滝沢 光平 君

 ４番 土屋喜久夫 君  ５番 勝山  正 君  ６番 丸山 勝敏 君

７番 江田 宏子 さん ８番 樋口 勝豊 君  ９番 萩原 由一 君

１０番 森  正仁 君

欠 席 議 員

説明のための議場出席者

村  長 日䑓正博 君  副 村 長 内藤克彦 君  教 育 長 丸山幸一 君

総務課長 佐藤裕重 君  民生課長 土屋博昭 君  産業課長 髙山俊明 君

建設課長 武田彰一 君  教育次長 髙森喜久 君

職務のための議場出席者 議会事務局長  竹原雄一

事務局職員   山嵜真澄

   〃     竹内 輝

村長提出議案項目 ４件   議長提出議案項目     件

議員提出決議案項目   件   議員提出意見書案      件

3

平成２８年 第２回 木島平村議会臨時会

《第１日目 ７月１９日 午後１時３０分 開議》

議長（森 正仁 君）

 本日の会議は、諸般の都合により午後１時３０分に繰り下げて開くことといたします。

出席要求者から欠席届が提出されております。

丸山教育長は、公務出張中のため欠席です。

ただいまの出席議員は１０人です。

定足数に達しておりますので、これから、平成２８年７月第２回木島平村議会臨時会を開会します。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

村長から招集のあいさつがあります。

 日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 はい、皆さんこんにちは。

 今日は、本当に梅雨がまだ明けてないということですが、もう明けたかのような暑い日でありまし

て、外での作業が心配される、そんな中ではありますが、第２回の臨時議会ということで招集いたし

ましたところ、全員の皆様にご参集いただき、大変ありがとうございます。

 今回の議会では、今、村が進めております事業の中で、特に議会の承認が必要な事業、これを早急

にご承認いただいて、更に事業を推進したい、そんなようなことで、臨時に議会を招集したわけであ

ります。

 中身については、今後ともぜひご審議をいただきますようお願い申し上げまして、招集にあたりま

してのあいさつに代えさせていただきます。

 本当にありがとうございます。よろしくお願いします。

議長（森 正仁 君）

これから諸般の報告をします。

まず、私から申し上げます。

今臨時会に説明員として出席を求めた理事者等は、議案表の下段に記載のとおりです。ご了承くだ

さい。

次に、日䑓村長からありましたら報告願います。

村長（日䑓正博 君）

 はい、ありません。

議長（森 正仁 君）

これで諸般の報告を終ります。

日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員は会議規則第１１９条の規定により、

１番 吉川 昭 君（「はい」の声あり）、

２番 勝山 卓 君（「はい」の声あり）

を指名します。

日程第２、「会期の決定」の件を議題にします。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日一日限りにしたいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

4

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

したがって、本臨時会の会期は、本日一日限りとすることに決定しました。

次に日程第３、議案第５４号「木島平村地域優良賃貸住宅管理条例の一部改正について」の件から、

日程第５、議案第５６号「物品売買契約の締結について」の件まで、条例案件１件、事件案件２件を

一括議題とします。

朗読を省略し、本案について、提案理由の説明を求めます。

 日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 はい、それでは、議案についてご説明申し上げます。

最初に、議案第５４号でございますが、「木島平村地域優良賃貸住宅管理条例の一部改正について」

でございます。

 平成２７年度事業を平成２８年度に繰越しをして建築をしてまいりました「木島平村地域優良賃貸

住宅」１棟が完成したことから、本管理条例に追加するための改正であります。

 今回建築しました住宅の名称は、かに沢団地Ａ棟、

建築場所は、木島平村大字穂高字蟹沢２９５２番地２１、北鴨地区内の「かに沢団地」内でありま

す。

構造は、木造２階建て。

面積は、１１１．７８㎡であります。

 家賃は、同規模の他の建物の金額を参考に月額６０，０００円と定めました。

 続いて、議案第５５号についてでございますが、「物品売買契約の締結について」でございます。

「平成２８年度木島平村凍結防止剤散布車購入事業」について、落札業者が決定したことから、地

方自治法及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例により、契約の締結に

ついて議会の議決を求めるものです。

平成１０年度に購入した車両の買い替えであります。

車両は２トン車で、積載容量は１立方メートル級であります。

契約金額は、１０，５６３，２５８円。

契約の相手方は、飯山市大字木島土ドヘ１１５１、株式会社 前田製作所 飯山営業所 所長 川上

信（かわかみ まこと）であります。

 続いて、議案第５６号、「物品売買契約の締結について」でありますが、「平成２８年度木島平村

情報通信施設番組編成機器更新事業」について、落札業者が決定したことから、地方自治法及び議会

の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例により、契約の締結について議会の議決

を求めるものであります。

現在使用している編集の機器は平成２１年度に購入したもので、既にメーカーの保守期限である５

年を経過し、保証対象外となっているため更新を行うものであります。

主な機器は、ノンリニア編集機、カメラレコーダ、素材共有用ニアライン等であります。

契約金額は、９，１２６，０００円。

契約の相手方は、愛知県名古屋市東区東桜一丁目１４番１１号 パナソニックシステムネットワー

クス株式会社 システムソリューションズジャパンカンパニー中部社 社長 奥平 賢二（おくだいら

けんじ）であります。

 以上条例案件１件、事件案件２件であります。

ご審議をお願いいたします。

議長（森 正仁 君）

会議の途中ですが、ここで暫時休憩とします。

5

（休憩 午後１時３６分）

（再開 午後１時５２分）

議長（萩原由一 君）

休憩前に引き続き会議を開きます。

地方自治法第１１７条の規定により、森正仁君の退場を求めます。

（森 正仁 君 退場）

議長（萩原由一 君）

日程第７、議案第５７号「物品売買契約の締結について」を議題といたします。

朗読を省略し、本案についての提案理由の説明を求めます。

日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 はい、それでは議案第５７号、「物品売買契約の締結について」ご説明申し上げます。

「平成２８年度社会体育支援車両（マイクロバス）購入事業」について、落札業者が決定したこと

から、地方自治法及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例により、契約

の締結について議会の議決を求めるものであります。

これについては、平成１８年に購入した車両の買い替えであります。

車両は、フルタイム４ＷＤ、ロングボディー２９人乗りでありまして、

契約金額は、８，０９５，９２０円。

契約の相手方は、木島平村大字上木島１４７１番地 有限会社 森真商会 代表取締役 森 隆美（も

り たかみ）

 以上であります。

ご審議をお願いいたします。

議長（萩原由一 君）

会議の途中ですが、ここで暫時休憩といたします。

（休憩 午後１時５８分）

（再開 午後２時０５分）

議長（萩原由一 君）

 はい、これから会議を再開いたします。

 まず、質疑を行います。質疑はありませんか。

（質疑なし）

議長（萩原由一 君）

 「質疑なし」と認め、これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております、議案第５７号について、会議規則第３９条第３項の規定により、

委員会付託を省略することについて採決します。

 この採決は、起立によって行います。

 本案は、委員会の付託を省略することに賛成の方は起立願います。

（全員起立）

議長（萩原由一 君）

 起立全員です。

 したがって、議案第５７号について、委員会の付託を省略することに決定しました。

6

 これから討論を行います。討論はありませんか。

（討論なし）

議長（萩原由一 君）

 討論がないようですので、討論を終わり採決します。

 議案第５７号「物品売買契約の締結について」の件を採決します。

 お諮りします。

 本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

 「異議なし」と認めます。

 したがって、本案は原案のとおり可決いたしました。

 除斥の理由が解けましたので、森 正仁君の入場を許します。

 会議の途中ですが、ここで暫時休憩といたします。

（休憩 午後２時０７分）

（再開 午後２時０９分）

議長（森 正仁 君）

 休憩前に引き続き会議を開きます。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

（質疑なし）

議長（森 正仁 君）

 「質疑なし」と認め、これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっております議案第５４号から議案第５６号について、会議規則第３９条第３項

の規定により委員会付託を省略することについて採決します。

 この採決は起立によって行います。

 本案は、委員会の付託を省略することに賛成の方は起立願います。

（全員起立）

議長（森 正仁 君）

はい、全員起立です。

したがって、議案第５４号から議案第５６号について、委員会の付託を省略することに決定しまし

た。

これから討論を行います。討論はありませんか。

（討論なし）

議長（森 正仁 君）

 討論がないようですので、討論を終わり採決したいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認め、これから採決を行います。

議案第５４号「木島平村地域優良賃貸住宅管理条例の一部改正ついて」の件を採決します。

 本案は、原案のとおり決定するに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

7

「異議なし」と認めます。

議案第５５号「物品売買契約の締結について」の件を採決します。

 本案は、原案のとおり決定するに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

議案第５６号「物品売買契約の締結について」の件を採決します。

 本案は、原案のとおり決定するに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（森 正仁 君）

「異議なし」と認めます。

 したがって、条例案件１件、事件案件２件は、原案のとおり「可決」しました。

 これで本日の日程は、全て終了しました。

 ここで、日䑓村長から発言を求められましたので、これを許します。

 日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓 正博 君）

はい、大変ありがとうございました。

大型の事業、議会の議決を経る事業につきましては、これからの村づくりを進めるために、大きな

事業、できるだけ早めに進めていきたい、そういう事業を今回提案したわけでありますが、全てご承

認いただきまして大変ありがとうございました。

引き続き、迅速な村づくりに向けて進めてまいりますので、今後ともぜひご支援をいただきますよ

うお願い申し上げます。

大変ありがとうございました。

議長（森 正仁 君）

以上で、平成２８年７月第２回木島平村議会臨時会を閉会といたします。

ご苦労様でした。

（閉会 午後２時１２分）